
 

 

 

 

КОЛТУШСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

09.12.2024№ 1792                                                                               
 г. Колтуши     

 

Об утверждении Программы 

профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям 

в сфере благоустройства на 2025 год  

 

     

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», на основании постановления Правительства 

Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства на 2025 

год в Колтушском городском поселении Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области согласно Приложению.  

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Колтушского городского поселения. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству и 

безопасности. 

 

 

Глава администрации                                                                       А.Ю. Зыбин 

 

 

 

 



2 

 

Утверждена  

постановлением администрации  

Колтушского городского поселения 

от ____________№_____ 

(Приложение) 

 

Программа профилактики  

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 

сфере благоустройства на 2025 год в Колтушском городском поселении 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 

Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021№ 990 

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс 

мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства. 

 

ПАСПОРТ 
Наименование программы  Программа профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 

благоустройства на 2025 год в Колтушском 

городском поселении Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области 

(далее – Программа профилактики). 

Правовые основания 

разработки программы  

Федеральный закон от 31.07.2020 №248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

(далее – Федеральный закон №248-ФЗ); 

Постановление Правительства РФ от 25.06.2021 № 

990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям». 

Разработчик программы  Администрация Колтушского городского 

поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

Сроки и этапы реализации 

программы  

2025 год 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы  

Устранение условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям 



3 

 

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы. 

1) вид осуществляемого муниципального контроля; 

2) обзор вида муниципального контроля включает следующие сведения: 

- объекты контроля; 

- обязательные требования, оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального контроля; 

- данные о проведенных мероприятиях по контролю, мероприятиях по 

профилактике нарушений и их результатах; 

- анализ и оценка рисков нарушения обязательных требований. 

Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства 

являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в 

рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе 

предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим 

деятельность, действия (бездействие); 

2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе 

продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются 

обязательные требования; 

3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, 

включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, 

предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной 

среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, 

которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты 

природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не 

находящиеся во владении и (или) пользовании граждан или организаций, к 

которым предъявляются обязательные требования (далее - производственные 

объекты). 

Администрацией при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства могут проводиться следующие профилактические 

мероприятия: 

1) информирование; 

2)  консультирование; 

3) объявление предостережения; 

4) профилактический визит. 

 

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 

1. Основными целями Программы профилактики являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 



4 

 

3) создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

2. Проведение профилактических мероприятий направлено на 

решение следующих задач: 

1) снижение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям; 

2) внедрение способов профилактики, установленных Положением о 

муниципальном контроле в сфере благоустройства; 

3) повышение прозрачности деятельности контрольного органа; 

4) уменьшение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

5) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц;  

Профилактические мероприятия, предусмотренные программой 

профилактики, обязательны для проведения муниципального контроля в 

сфере благоустройства. 

Орган муниципального контроля может проводить профилактические 

мероприятия, не предусмотренные программой профилактики. 

Сроки реализации Программы профилактики приведены в перечне 

основных профилактических мероприятий на 2025 год. 

 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

№ п/п Наименование и форма проведения 

мероприятия 

Срок исполнения Структурное 

подразделение, и 

(или) должностные 

лица контрольного 

органа, 

ответственные за их 

реализацию 

Способ реализации 

1. Информирование 

1. Размещение на официальном сайте контрольного органа и актуализация следующей информации: 

1.1. тексты нормативных правовых актов, 

регулирующих осуществление 

муниципального контроля; 

Единовременно и 

далее в случае 

изменений  

Главный 

специалист по 

ЖКХ, лицо его 

замещающее 

посредством 

размещения 

информации в 

разделе 

«муниципальный 

контроль» на 

официальном сайте 

1.2. сведения об изменениях, внесенных в 

нормативные правовые акты, 

регулирующие осуществление 

муниципального контроля, о сроках и 

порядке их вступления в силу; 

Единовременно и 

далее в случае 

изменений 

Главный 

специалист по 

ЖКХ, лицо его 

замещающее 

1.3 Размещение и поддержание в 

актуальном состоянии на официальном 

сайте в сети "Интернет" информации, 

перечень которой предусмотрен 

Положением о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на 

территории Колтушского городского 

поселения 

Единовременно и 

далее в случае 

изменений 

Главный 

специалист по 

ЖКХ, лицо его 

замещающее 

 



5 

 

2. Объявление предостережения 

2.1. Выдача контролируемым лицам 

предостережения о недопустимости 

нарушения обязательных требований  

постоянно по мере 

необходимости 

Ведущий 

специалист по 

ЖКХ, лицо его 

замещающее 

посредством 

выдачи лично или 

почтовым 

отправлением 

3. Консультирование 

3.1 Проведение должностными лицами 

консультаций. Консультирование 

осуществляется посредствам личного 

обращения, телефонной связи, 

электронной почты, видеоконференц-

связи, при получении письменного 

запроса - в письменной форме в 

порядке, установленном Федеральным 

законом «О порядке рассмотрения 

обращения граждан Российской 

Федерации», а также в ходе проведения 

профилактического мероприятия, 

контрольного (надзорного) 

мероприятия. 

По запросу в 

письменной или 

устной форме 

Ведущий 

специалист по 

ЖКХ, лицо его 

замещающее  

устно, письменно, 

посредством ВКС 

4. Разработка и утверждение 

 Разработка и утверждение Программы 

профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом 

ценностям по муниципальному 

контролю в сфере благоустройства на 

территории Колтушского городского 

поселения на 2026 год 

не позднее 1 ноября 

2025 г. 

(разработка); 

не позднее 

20 декабря 2025 г. 

(утверждение) 

Главный 

специалист по 

ЖКХ, лицо его 

замещающее 

посредством 

размещения 

информации в 

разделе 

«муниципальный 

контроль» на 

официальном сайте 

контрольного 

органа 

 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности 

программы профилактики 

 

Мониторинг реализации Программы осуществляется на регулярной 

основе. 

Ожидаемый результат Программы - снижение количества выявленных 

нарушений обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами при увеличении количества и качества 

проводимых профилактических мероприятий. 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Обеспечение размещения на официальном сайте администрации 

Колтушского городского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации о принятых и 

готовящихся изменениях обязательных требований 

100 % 

2. Направление предостережений о недопустимости нарушений 

обязательных требований законодательства в сфере благоустройства  

100 % 



6 

 

3. Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц 

по вопросам соблюдения обязательных требований законодательства в 

сфере благоустройства 

100 % 

 

Для оценки эффективности и результативности Программы 

профилактики используются следующие оценки показателей: 

 
значение показателя нет отклонения отклонение больше 20% отклонение 

больше 50 % 

оценка высокая 

эффективность 

удовлетворительная 

эффективность 

низкая 

эффективность 

 

По окончании года контрольный орган подводит итоги реализации 

программы профилактики, размещая отчёт на сайте контрольного органа не 

позднее февраля следующего за отчетным годом. 


